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Anotace

BORŮVKA, Jan. Problematika nezaměstnanosti v období hospodářského růstu

v kontextu sociální politiky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 48 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti v České republice v období

hospodářského růstu. V současné době jsou zveřejňována statistická data, ze kterých se

dozvídáme, že na trhu práce je poměrně větší množství nabízených volných pracovních

míst, než je evidováno nezaměstnaných na Úřadech práce. Tato situace je v historii

České republiky poměrně ojedinělá. V empirické části je popsáno provedení

kvalitativního výzkumného šetření, které mělo za úkol porovnat situaci na trhu práce ve

dvou různých oblastech s různými podmínkami poptávky a nabídky práce,

prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci Úřadů práce a s lidmi, kteří jsou nebo byli

evidováni na Úřadu práce. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak zaměstnanci úřadů

komunikují se zaměstnavateli a jakou formou zprostředkovávají práci lidem

evidovaným na Úřadech práce a zda statistické údaje reflektují skutečný stav na trhu

práce. Dále bylo zkoumáno, jak nezaměstnaní vnímají svoji životní situaci v období,

kdy jsou bez práce a jaká je zde role státu prostřednictvím sociální politiky a politiky

zaměstnanosti.
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Annotation

BORŮVKA, Jan. The issue of unemployment in the period of economic growth in the

context of social policy. Hradec Králové: Faculty Education, University of Hradec

Králové, 2019. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of unemployment in the Czech Republic in the

period of economic growth. Currently published statistical data point that there is

a relatively higher number of vacancies on the labor market than unemployed at Labor

Offices. This situation is quite rare in the history of the Czech Republic. The empirical

part describes the implementation of a qualitative research, which was tasked to

compare the situation on the labor market in two different areas with different

conditions of demand and labor supply, through interviews with employees of Labor

Offices and people who are or were registered at the Labor Office. The aim of the

bachelor thesis was to find out how the employees of the authorities communicate with

the employers and in what form they mediate the work to the people registered at the

Labor Offices and whether the statistical data reflect the actual situation on the labor

market. Furthermore, it was examined how the unemployed perceive their life situation

when they are out of work and what is the role of the state through social and

employment policies.
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ÚVOD

Mnoho odborných článků a prací je převážně zaměřeno na řešení problematiky

nezaměstnanosti či pracovní příležitosti na trhu práce v období, kdy výkon ekonomiky

buď klesá, nebo stagnuje a situace na pracovním trhu bývá, jak ji převážně známe, spíše

ovlivněna nedostatkem pracovních míst. Úřady práce bývají zahlceny klienty

poptávající pomoc ve zprostředkování pracovní příležitosti. Díky nižší spotřebě zboží

společností a zpomalující se ekonomice jsou zaměstnavatelé nuceni propouštět

zaměstnance z důvodu omezování produkce výroby. Nastává situace, kdy na trhu práce

je veliká poptávka po práci a zároveň velké množství lidí, kteří práci hledají. V této

části by se dalo pokračovat matematickými výpočty, odbornými grafy

či terminologiemi, které používají ekonomové k vyjádření míry rovnováhy na trhu

práce, křivky poptávky po práci, rovnovážné ceny práce, reálné mzdy nebo indexu

reálných mezd atd., avšak na téma, které je popisováno níže, je spíše sociálním

prizmatem.

Život nám přináší řadu situací a událostí, které jsou nedílnou součástí veškerého dění

a záleží jen na nás, jak se s jejich řešením vypořádáme. Podle toho, jak jsme byli

vychováni v rodinách, ve školách a jak nám byla do vínku dána naše inteligence

či empatie, tak jsme také schopni na vzniklé situace reagovat. Čím vyspělejší společnost

je, tím více dokáže pomoci i těm, kteří to sami nedokážou.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání problematiky nezaměstnanosti v období

hospodářského růstu v České republice. Cílem bylo zjistit, co se děje ve společnosti a na

trhu práce v opačném případě, kdy ekonomika roste a nastává situace, kdy je ze strany

zaměstnavatelů poměrně znatelně poptáváno do výroby větší množství lidí schopných

pracovat, a jak se s tímto stavem velké poptávky po zaměstnancích vyrovnávají samotní

nezaměstnaní. Dále bylo zkoumáno, jakou roli v této situaci zastává stát prostřednictvím

Úřadů práce a jak vnímají samotní nezaměstnaní jeho úlohu v době, kdy o práci

z různých důvodů přišli. Výzkum byl proveden na Úřadu práce v Náchodě a v Žatci,

kde byly provedeny rozhovory se zaměstnanci úřadů a s nezaměstnanými respondenty.

Výsledky zkoumání jsou popsány níže v praktické části této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Trh práce

1.1. Trh práce na začátku 90. let

V současné postindustriální době ve většině vyspělých, převážně evropských

společnostech, existuje prostředí tržní ekonomiky, ve kterém je samozřejmostí volný

pohyb osob na pracovním trhu. V souvislosti s fenoménem určité liberálnosti však

vznikají situace, kdy se určité procento lidí v produktivním věku potýká s problémem,

že mohou z různých důvodů o práci přijít nebo si odpovídající práci nalézt. V České

republice si již na tyto situace, doprovázející nás novodobou historií, lidé zvykli, byť je

ještě část produktivní populace ovlivněna dobou minulou, kdy “pracovat musel každý”

a nemít práci, bylo oficiálně nemožné. Součástí naší kultury je také pro většinu lidí

nemyslitelné, že by práci nevykonávali, a když o práci přijdou, stává se pro ně situace

nemít práci velice tíživou. „V české kultuře je téma práce zastoupeno i v řadě lidových

přísloví, která prozrazují hlubokou moudrost našich předků, například: „Bez práce

nejsou koláče.“ „S poctivostí nedál dojdeš.“ „Komu se nelení, tomu se zelení.“ I pro

mnoho nábožensky smýšlejících lidí určuje práce časovou strukturu dne, týdne i roku

včetně doby svátků. Explicitně je to např. vyjádřeno v křesťanství, kde v desateru božích

přikázání třetí přikázání říká: „Pomni, abys den sváteční světil.“ Také z vyprávění

starších spoluobčanů víme, že naši předkové tuto zásadu ctili a že sváteční den byl pro

ně spojen s návštěvou kostela, ale i s řadou dalších náboženských rituálů.“ (Buchtová

a kol, 2013, s. 49)

V úvodu odborné literatury Trh práce, nezaměstnanost, sociální politika, autoři Tomáš

Sirovátka a Petr Mareš, popisují „problém nerovnováh trhů práce a dopady

nezaměstnanosti v postkomunistických zemích jako mimořádně tíživý nejen v důsledku

počátečního transformačního nárazu spojeného s liberalizací ekonomického prostředí

a se ztrátami dřívějších trhů, ale zejména proto, že trhy práce jsou v relativně krátkém

časovém období vystaveny několika paralelně probíhajícím procesům, které v zemích

Evropské unie probíhaly kontinuálně a v delších obdobích.“ (Sirovátka, Mareš, 2003,

s. 7)
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1. 2. Práce, nejen jako výrobní prostředek

Z pohledu psychologického je “práce” důležitou podmínkou důstojné existence člověka,

jak píše ve své odborné stati Božena Buchtová v publikaci Nezaměstnanost, „přináší

mu nejen materiální prospěch, ale současně mu dává pocit seberealizace a společenské

užitečnosti. Vřazuje člověka do řádu sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby

ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty.“ (Buchtová, Šmajs, Boleloucký, 2013, s. 49)

Práci z pohledu ekonomického, popisuje Ladislav Hájek ve své publikaci Ekonomie

a ekonomika spíše strohým konstatováním a vysvětluje ji jako vztah mezi kapitálem

a půdou jako základní součást výrobních faktorů. „Za práci je považována každá

fyzická i duševní činnost při produkci výrobků a poskytování služeb, jejímž cílem je

dosažení určitého důchodu (příjmu). Jde tedy o činnost cílevědomou, kterou člověk

provádí k udržení a zlepšení svého života.“ (Ladislav Hájek, 2009, s. 156)

Jednoduchým porovnáním obou teorií zjistíme, že společnost svým vývojem naráží

na problematiku, kdy lidé nemusí vnímat práci jen jako prostředek nebo způsob

vydělávání peněz na pokrytí svých každodenních potřeb, ale jejím vykonáváním


[…]


se zveřejňováním počtů požadovaných zaměstnanců, je i zde, a jedná se o to, že je

tabulkově uváděn vyšší počet poptávaných zaměstnanců, než je pak později ve

skutečnosti přijato do pracovního poměru. Na můj dotaz, zda se nějak úřad pokouší tuto

praxi změnit, mi bylo odpovězeno, že to ani nelze, jelikož není možné nijak dokázat, že

by zaměstnavatelé činili tyto kroky záměrně s cílem někoho poškodit. Zaměstnavatel se

může sám rozhodnout, kolik lidí s ohledem na svoji výrobu potřebuje či nikoliv.

Podmínky se mu průběžně mění. Poptávka na trhu práce je jedna věc a uspokojení

potřeby v čase je věc druhá, i s ohledem na to, o jaký druh práce se jedná a jak

kvalifikované osoby poptává.
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ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že práce obou úřadů, které byly předmětem výzkumu,

plní velice dobře a zodpovědně svoji státem uloženou funkci. Činnost úředníků tak

naplňuje sociální poslání ve zprostředkování pomoci určité skupině osob postižených

nenadálou životní situací, a plní tak roli přeneseného správce ve věci pasivní a aktivní

státní politiky zaměstnanosti.

Provedenými rozhovory se všemi zúčastněnými a zjištěnými skutečnostmi, které

z výzkumu vyplynuly, lze usuzovat, že statistiky, uváděné ve veřejném prostoru,

nekorespondují se skutečnou situací v praxi, neboť zaměstnavatelé ve skutečnosti

zaměstnají méně osob, než je statisticky uváděno. Dochází tak k vyšším uváděným

číslům v nabídce volných míst na trhu práce, a díky tomu, může docházet ke zkreslení

vnímání situace v naší zemi ve smyslu nedostatku práce schopných osob a potřebě

zaměstnávat cizince.

Pokud však použijeme procentuální vyjádření podílu dosažitelných uchazečů na trhu

práce vůči obyvatelstvu ve věkové skupině 15-64 let, jak je tomu nově uváděno od roku

2013, nemá, dle mého názoru, zveřejňování volných míst ve statistikách žádný zásadní

vliv na samotný výpočet podílu nezaměstnaných osob, ale pouze se jedná o údaj, který

se dá mediálně nebo manipulativně využít, jak v pozitivním, tak i v negativním směru.

Při porovnání dat Úřadu práce v Náchodě a Úřadu práce v Žatci, jsem pozornost zaměřil

na to, aby vstupní data byla porovnatelná a stejně měřitelná, abych nemusel dělat

dodatečný směrný přepočet. Při stejném počtu obyvatel, přibližně stejném počtu

volných míst mi vyšlo, že v Žatci je skoro jednou tolik nezaměstnaných než v Náchodě.

Provedenými rozhovory jsem zjistil, že dotazovaný vzorek respondentů v Náchodě byl

z řad nově příchozích uchazečů o práci z důvodu restrukturalizace výroby a pocházeli

ze střední sociální vrstvy se středoškolským vzděláním bez maturity a registraci na

úřadě vnímali jako způsob nalezení nové práce. Naopak v Žatci se jednalo

o dlouhodoběji setrvávající nezaměstnané nebo opakovaně registrované uchazeče na

úřadu práce, pocházejících ze slabší sociální vrstvy, převážně se základním vzděláním

a úřad vnímali jako součást jejich životního stylu a sociálního zázemí. Z tohoto lze

usoudit, že sociální zařazení a vzdělání má podstatný vliv při uplatnění na trhu práce

a uvědomění si svého osobnostního postavení a role ve společnosti.
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Cíl práce byl naplněn, neboť se mi podařilo zjistit, že hospodářský růst sice má vliv na

statisticky uváděný nízký celkový podíl nezaměstnaných osob vůči obyvatelstvu, ale

měli bychom se při takovémto rčení opírat jen a jen o zmíněný podíl,

a ne zároveň zdůrazňovat, že je v České republice nedostatek pracovní síly, a že rozdíl

mezi nabízenými volnými místy a počtem nezaměstnaných je obrovský. Takto

prezentovaný údaj posléze může zkreslit dojem na přemrštěnou sociální roli státu, ve

smyslu sociální podpory nezaměstnaných a vyplácení různých dávek, které jsou

nezaměstnaným osobám poskytovány.

Problematika nezaměstnanosti je však celospolečenské sociální téma, které je zátěží

nejen pro jednotlivce postižené ztrátou nebo nemožností obstarat si zaměstnání, ale i pro

celou společnost. V České republice se díky pozitivnímu vývoji ekonomiky a různým

programům státních nebo neziskových organizací pracujících s takto postiženou sociální

skupinou, daří dlouhodobě nezaměstnanost snižovat, a tak eliminovat negativní dopady,

které by ovlivňovaly fungování celé společnosti. Rovněž tak sociální práce je velice

široké téma zahrnující činnost na různých úrovních, ať už se jedná o pomoc zdravotně

postiženým, sociálně slabým, nezaměstnaným či jinak postiženým osobám v různých

problémových životních situacích. Lze se shodnout, že se jedná o činnost, která je

v současné době rozvinuté společnosti velice důležitá nejen pro jednotlivce, kteří se na

cestě životem ocitnou někdy i v tíživých situacích, ale je důležitá pro celou společnost,

jelikož navrací postiženým lidem smysl života a místo ve většinové společnosti. K této

problematice by se dalo parafrázovat přirovnání k řetězu: „Řetěz je pevný tak, jak pevný

je jeho nejslabší článek“, a pokud se podaří posílit jakoukoliv slabinu společnosti, není

žádný, byť i nepatrný učiněný krok zbytečný. Každému, kdo se svou činností

jakýmkoliv způsobem podílí na nápravě věcí veřejných v oblasti sociální práce, patří

veliké uznání a poděkování.
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