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Struktura a úroveň práce: : Autor předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem. Jako formu zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních

zdrojů. Bakalářská práce reaguje na současnou situaci na pracovním trhu ČR. S cílem zjistit jakým

způsobem nynější hospodářská situace ovlivňuje práci pracovních úřadů a rozhodování lidí bez práce.

V teoretické části autor analyzuje pojmy práce, nezaměstnanost a politika nezaměstnanosti ve vztahu

k žité realitě. Zde je důležité zmínit, že text je koncipován tak, aby zvýraznil důležitost práce pro

jednotlivce a jako důležitý faktor společenské koheze. V empirické části autor srovnává poměry

v zaměstnanosti na Žatecku a Náchodsku. Kromě statistických zjištění nachází určitý rozpor mezi

deklarovanou nabídkou volných míst a skutečností. Jako příčinu tohoto nepoměru shledává snahu

podnikatelských subjektů zajistit si širší možnost výběru mezi uchazeči o zaměstnání. Dalším

přínosným zjištěním je důležitost komfortního prostředí při jednání s klienty na pracovních úřadech

Autor při zpracování bakalářské práce pracoval samostatně a iniciativně.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 21 %. Jedná se o převzaté ucelené

citace z odborných textů. Po prověření zjištěných shod je možné konstatovat, že se jedná o shody, které

jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji. Vzhledem k rozsahu práce nezpochybňuje pětina

převzatých textů autorský přínos. Citované texty slouží ke zdůraznění role práce v lidském životě a

charakteristiky nezaměstnanosti.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím interview. Pro analýzu dat byly

využity standardní postupy, které umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat. V diskusi k výsledkům

výzkumu nesumarizuje zjištěná data, a tak konečné závěry vyznívají obecně. Otázkou je, nakolik by

jiné zpracování výzkumu přineslo podstatnou změnu pohledu na situaci v obou regionech.

Cíl práce: zjistit situaci na trhu práce v určených regionech v návaznosti na současnou hospodářskou

situaci, byl splněn.

Použitá literatura: aktuální. Počet publikací a zdrojů je dán specifičností tématu.

Citace v textu: přiměřené a formálně správné.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V práci zmiňujete vysokou profesionalitu pracovníků úřadů. Jsou tito pracovníci specifickým

způsobem připravováni pro vedení rozhovorů s klienty?

2. Ze závěrů Vašeho šetření nelze vyčíst s jakými zásadními problémy se klienti pracovních

úřadů potýkají.

3. Při svém šetření jste zjistil nepříliš vhodné prostředí k jednání s klienty na jednom z úřadů.

Pokusil jste se tento svůj názor komunikovat s někým z vedení? Pokud ano, s jakým

výsledkem?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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 Podpis vedoucího práce